+

鞍行审批复环〔2022〕63号
关于鞍山中能精细化工科技有限公司32000吨己二酸深加工项目环境影响报告书的批复

鞍山中能精细化工科技有限公司：

你单位报送的《鞍山中能精细化工科技有限公司32000吨己二酸深加工项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，现对《报告书》批复如下：

一、《报告书》编制规范，内容较全面，重点较突出，评价标准、评价因子等确定合理，污染防治对策建议可行，主要评价结论可信，可作为项目建设和环境管理的依据。

二、项目位于鞍山市经济开发区化工产业园，拟建设主厂房、综合楼、分析楼各1座，丙类库房2座、乙类库房1座，并配套建设配电间、空压氮气站、锅炉房、控制室、循环水泵房、车库、备件库、罐区、危废库等附属设施。年产己二腈20000吨。总投资32600万元，其中环保投资1335万元。

三、根据《报告书》的环评结论及技术评估意见，认为在落实环评文件提出的各项污染防治措施和环境风险防范措施，确保污染物达标排放和环境安全的前提下，从环保角度，同意该项目建设。项目建设与运行管理中应重点做好以下工作：

1、蒸汽锅炉、导热油炉均采用天然气为燃料。蒸汽锅炉使用低氮燃烧器，确保锅炉燃烧废气中各项污染物满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3大气污染物特别排放限值要求后经高度符合要求的排气筒排放；导热油炉使用低氮燃烧器，确保其废气中各污染物满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中表5大气污染物特别排放限值要求后经高度符合要求的排气筒排放；危险废物焚烧炉废气采用SNCR+SCR脱硝+干法脱酸+袋式除尘器+喷淋塔脱酸处理，满足《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）中表3要求后经高度符合要求的排气筒排放；污水处理站排放的废气采用生物滴滤+碱洗装置处理后，确保满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）及《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）相应要求后经高度符合要求的排气筒排放；危废库产生的废气采用活性炭吸附处理后确保满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）相应要求后经高度符合要求的排气筒排放；食堂安装油烟净化器，确保油烟达标排放；严格控制生产过程中的无组织废气排放，确保厂界废气浓度达标。

2、项目实行雨污分流，并建设污水处理站。工艺废水和环保设施废水首先通过隔油+电解破氰预处理后，再与生活废水、化验室排水、地面冲洗水、初期雨水、循环冷却水排污水、软化水排污水和锅炉排污水一起排入新建污水处理站处理，之后经园区管网送往园区污水处理厂处理。设置污水在线监测系统。严格落实《报告书》提出的分区防渗措施，并设置地下水监测井，切实保护地下水。
3、优选低噪声设备，对产噪设备采取有效的减振、消声、隔声措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

4、精（蒸）馏残渣、有机氰化物废物等危险废物由自建的危废焚烧炉进行处置；炉渣、飞灰、废催化剂、废导热油、物化处理污泥等危废按照国家相关规范要求依托现有危废暂存场所暂存，定期送有资质单位处理，并办理相关手续。

5、项目生产车间和污水处理站各设置100米卫生防护距离，建设单位应配合政府做好规划控制工作，该距离内不得规划建设居民点、学校、医院等环境敏感目标。

6、建设单位必须高度重视环境风险防范工作，严格落实《报告书》提出的环境风险防范和应急措施，制定企业突发环境事件应急预案，报有关部门备案，并与政府相关应急预案相衔接。加强设备维护工作，规范各项岗位操作规程，设置有毒气体报警系统及应急水喷淋装置，罐区设置围堰，建设与生产规模相适应的事故池，防范环境风险，确保环境安全。
四、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时使用的环保“三同时”制度。项目竣工后，建设单位须按国家相关规定申领排污许可证，并按规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。

五、由鞍山市生态环境局确定该项目环境保护监督检查责任单位。

二○二二年十月十二日

抄送： 沈阳绿恒环境咨询有限公司  市生态环境局
鞍山市行政审批局               2022年10月12日印发
PAGE
2